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Želáme čarovné Vianoce
a šťastný nový rok 2023!
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každý z nás spoluurčuje, akou cestou sa bude uberať. A každý z nás svojím 
dielom prispeje k tomu, akou cestou sa bude uberať aj naša spoločnosť 
i krajina, v ktorej žijeme. V nedávnych spojených voľbách vyše 48 % oby-
vateľov kraja využilo svoje právo a rozhodlo, kto bude hlasom obcí, miest 
i regiónov najbližšie štyri roky. Za seba úprimne ďakujem, že opäť môžem 
viesť Prešovský samosprávny kraj a ponúknuť spoluprácu, dobré riešenia 
a budovanie silných vzťahov založených na ústretovosti spolu s novozvo-
lenými poslancami krajského parlamentu tak, ako tomu bolo v predošlom 
volebnom období. Verím, že v úlohe reprezentantov vyššieho územného 
celku nájdeme spoločne odvahu kultivovaného a konštruktívneho dia-
lógu, schopnosť spájať ľudí a nadchnúť sa pre prospešné projekty, ktoré 
dajú nášmu kraju, nášmu domovu, ešte atraktívnejšiu a krajšiu podobu. 

Máme veľké plány, či už v cestnej infraštruktúre, školstve, ale aj v oblasti 
sociálneho zabezpečenia, kultúry, cestovného ruchu, rozvoja našich miest 
a obcí i vytvárania čo najlepších podmienok pre nových investorov, pre 
ktorých začíname byť čoraz viac zaujímavejší. V centre záujmu bude ciele-
ná podpora zamestnanosti, a tým aj našich rodín, ktoré chcú žiť v stabilite, 
istote a dobrom finančnom zabezpečení. Naplno sa chceme venovať 
získavaniu európskych zdrojov na zmysluplné investície, ktoré viditeľne 
posunú a zlepšia kvalitu života obyvateľov kraja.

Hoci stojíme pred náročnou skúškou, ktorú so sebou prináša aktuálna 
energetická kríza, konflikt u našich susedov, ale aj celková spoločenská klí-
ma, chcem vás uistiť, že toto obdobie zvládneme. Nebude to jednoduché, 
ale som si istý, že pre Východniarov povestné odhodlanie, pochopenie pre 
druhých, pomoc slabším, porozumenie, rešpekt a úcta, pomôžu preklenúť 
i tieto prekážky. 

Pred nami sú najkrajšie sviatky roka. Sviatky pokoja a radosti, ktoré nás 
približujú k dieťaťu, i k tomu biblickému. Želám nám všetkým krásne 
a šťastné Vianoce, obklopení tak prepotrebnou láskou v kruhu svojich 
blízkych a známych. Nebojme sa zastaviť a precítiť ich atmosféru. Stíšme 
sa, aby sme potom mohli nájsť novú energiu do dní, ktoré máme pred 
sebou. Vychutnajme si tento čas plnými dúškami s vierou v malé zázraky, 
ktoré majú najmä počas vianočných sviatkov veľkú moc...

Dôležité informácie z diania v Prešovskom kraji nájdete na webovom sídle www.vucpo.sk. Sledujte nás aj na 
sociálnych sieťach, kde denno-denne zverejňujeme najnovšie správy a zaujímavosti zo života regiónov
– facebook.com/presovskykraj alebo youtube kanál pod názvom Prešovský samosprávny kraj. 

KRAJIPO

Drahí priatelia,

INVESTÍCIE 
Podpora rozvoja východného Slovenska a vytvo-
renie podmienok pre potenciálnych zahranič-
ných investorov boli primárne témy pracovného 
stretnutia ministra hospodárstva Karla Hirmana 
s predsedami Prešovského a Košického samo-
správneho kraja, ktoré sa na pôde Úradu PSK 
uskutočnilo 2. decembra. Spolu s primátormi 
miest Košice a Prešov, ako aj starostami obcí sa 
diskutovalo o potenciáli území, priemyselných 
parkoch i dostupnosti pracovnej sily v kontexte 
rozširovania priemyselnej infraštruktúry a mož-
nej investičnej pomoci v regiónoch PSK a KSK. 

EUROFONDY
V sídle Prešovského kraja, v meste Prešov, v rámci 
konferencie Tvoríme lepšie Slovensko 24. no-
vembra odštartovalo nové eurofondové obdo-
bie. V gescii Ministerstva investícií, regionálneho 
rozvoja a informatizácie SR a za prítomnosti 
komisárov Európskej komisie, členov slovenskej 
vlády i predsedu PSK bol predstavený Program 
Slovensko 2021 – 2027, v rámci ktorého bude 
môcť Slovensko využiť takmer 13 miliárd eur. 
Investície budú smerovať na zlepšenie života ľudí 
v regiónoch, energetickú bezpečnosť, digitalizá-
ciu i na zelené riešenia.  

PROJEKTY
V Národnom parku Poloniny sa zrealizuje trinásť 
atraktívnych rozvojových projektov mäkkého 
turizmu, z toho tri pod hlavičkou organizácií 
Prešovského samosprávneho kraja. Tie zabezpe-
čia novú techniku pre poloninské cyklochodníky, 
rozšíria astronomické observatórium o nové 
pavilóny a Poloniny zdigitalizujú. Aktivity zame-
rané na  zachovávanie kultúrnych hodnôt krajiny 
v tomto národnom parku zrealizujú Vihorlatská 
hvezdáreň v Humennom, Správa a údržba ciest 
PSK a Inovačné partnerské centrum Prešov, a to 
vďaka podpore z rezortu životného prostredia 
a financií  z Plánu obnovy a odolnosti SR v celko-
vej výške takmer 780-tisíc eur. 

 Milan Majerský, predseda PSK
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Ak chcete mať prehľad o novinkách a dianí v Prešovskom samosprávnom kraji, prihláste sa na odber Newslettra PSK. 
Prihlasovací formulár nájdete na webe samosprávy www.vucpo.sk. 

Predsedom Prešovského samosprávneho kraja bude na 
ďalšie štyri roky Milan Majerský. Post župana obhájil v ok-
tóbrových spojených voľbách, v ktorých si občania volili 
starostov, primátorov, poslancov aj predsedov krajov. Od 
obyvateľov kraja získal Majerský 111 343 platných hlasov, 
čo predstavuje 42,01 percenta. Celková volebná účasť 
v Prešovskom kraji predstavovala 47,50 percenta. Svojich 
zástupcov si tak volilo 302 512 ľudí z celkových 636 834 
zapísaných voličov v 1003 volebných okrskoch. Obyvatelia 
kraja si zvolili do krajského zastupiteľstva 65 poslancov, 
z toho je 26 nových a 39 tých, ktorí obhájili svoje mandáty. 

Volebný sumár v PSK Voľby

Štefan BIEĽAK, podpredseda PSK (Kežmarok)
„Keďže som z regiónu Spiša a Tatier, tak sa určite chcem 
venovať aj Tatrám a téme Tatier, a to či už z pohľadu dopravy, 
cestovného ruchu i ďalších priorít.“

Jozef KANUŠČÁK, podpredseda PSK (Sabinov)
„Prioritne som sa venoval cestám a domovom sociálnych slu-
žieb, a týmto oblastiam sa budem a chcem venovať i naďalej, 
len ešte intenzívnejšie.“

ZVOLILI DVOCH PODPREDSEDOV
Na prvom pracovnom zasadnutí zastupiteľstva boli zvolení 
dvaja podpredsedovia Prešovského samosprávneho kraja, kto-
rých navrhol prešovský župan. Funkcií na štvorročné obdobie 
sa od 1. decembra ujali Štefan Bieľak (poslanecký klub nezá-

vislých poslancov) a Jozef Kanuščák (za poslanecký klub KDH, 
SaS, Za ľudí). Tretí podpredseda kraja ešte nie je známy a bude 
schvaľovaný na najbližších Zastupiteľstvách PSK. 

UJALI SA FUNKCIÍ
Poslanci zložili slávnostný sľub 21. novembra v Historickej 
budove Divadla Jonáša Záborského v Prešove. Následne 
sa zúčastnili prvého oficiálneho zasadnutia zastupiteľstva, 
kde si zvolili dvoch podpredsedov kraja a zriadili finančnú 
komisiu. Medzi 65 poslancami, ktorí budú hájiť záujmy ob-
čanov Prešovského kraja, je osem žien. Zastúpenie tu majú 
aj traja poslanci Národnej Rady SR, jedna štátna tajomníčka 
a 16 starostov a primátorov. Poslanecký mandát bude vo vo-
lebnom období 2022 - 2026 vykonávať napríklad aj horský 
vodca, choreograf, záchranár či tréner. Najmladší poslanec 
zastupiteľstva má 27 a najstarší 66 rokov.
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Väčšinu nového zloženia krajského parlamentu tvoria nezávislí kandidáti, ktorých je 27, druhé najpočetnejšie zastúpenie 
so 16 poslancami majú zhodne dve koalície - KDH, Sme rodina, SaS, Za ľudí a Hlas - sociálna demokracia, Smer - SD, 
Aliancia-Szövetség.

Predstavujeme vám 65 poslancov Zastupiteľstva 
Prešovského samosprávneho kraja, ktorí boli 
zvolení 28.októbra. Poslanci sú uvedení podľa 

volebných obvodov, ktoré kopírujú 13 okresov 
PSK. V jednotlivých okresoch sú poslanci zoradení 
v abecednom poradí. 

ZASTUPITEĽSTVO PSK NA ROKY 2022 - 2026 

POPRAD
LEVOČA

VRANOV
NAD TOPĽOU

SABINOV

BARDEJOV

SVIDNÍK

STROPKOV

PREŠOV

KEŽMAROK

STARÁ ĽUBOVŇA

 Juraj Bochňa
 Pavol Ceľuch 
 Štefan Harčarufka
 Marek Hudák 
 Jozef Kmec 
 Patrik Mihaľ

 Vladislav Bašista 
 Zuzana Bednárová 
 Artúr Benes 
 Miroslav Benko 
 Marián Damankoš 
 Rudolf Dupkala 
 Richard Eliáš 

 Pavel Hagyari 
 Michal Kaliňák 
 Viera Leščáková
 František Oľha 
 Gabriel Paľa  
 Andrea Turčanová

 Milan Baran 
 Anton Danko 
 Jozef Janiga 
 Vladimír Lajčák  
 Martin Lajoš  
 František Majerský
 Štefan Pčola 
 Igor Wzoš 

 Štefan Bieľak 
 Ján Ferenčák 
 Milan Glevaňák  
 Pavel Hudáček 
 Milan Mazurek
 Pavol Slovík

 Marek Hrabčák 
 Vladimír Jánošík 
 Peter Kandráč 
 Jozef Kanuščák 
 Michal Repaský

 Peter Bizovský 
 Michal Didik
 Martin Karaš 
 František Orlovský 

 Jozef Gura 
 Miloslav Repaský
 Jana Suráková
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Sledujte najdôležitejšie rozhodnutia krajskej samosprávy. Rokovania Zastupiteľstva PSK sú vysielané naživo 
prostredníctvom internetovej televízie TASR TV. Kompletný program, materiály a uznesenia sú zverejňované
na webovom sídle kraja.

LEGENDA
– poslanci
    kandidovali za:

VRANOV
NAD TOPĽOU

HUMENNÉ SNINA

SVIDNÍK

MEDZILABORCE

STROPKOV

 Ján Hirčko  
 Michal Iľkanin 
 Ján Vook

 Martin Jakubov 
 Dušan Lukáč

 Ján Holinka
 Nadežda Sirková
 Peter Vološin

 Adrian Kaliňak 

 Michal Babin 
 Luciána Hoptová
 Ondrej Mudry 
 Lucia Sukeľová  
 Jana Vaľová 

 Jozef Baran 
 Jozef Berta 
 Alfonz Kobielský 
 Peter Kocák 
 Jaroslav Makatúra
 Ján Ragan 

 KDH, SME RODINA,
 SaS, Za ľudí
 Hlas - sociálna demokracia,
 SMER - SD,
 Aliancia-Szövetség
 nezávislí
 OĽANO-NOVA-KÚ
 -ZMENA ZDOLA
 REPUBLIKA
 SPOLU, DS, ŠANCA,
 ODS - Občianski demokrati
 Slovenska,
 Progresívne Slovensko
 STAROSTOVIA A NEZÁVISLÍ
 KANDIDÁTI
 ÚSVIT

Andrea TURČANOVÁ, predsedníčka
poslanecký klub KDH, SaS a Za ľudí
„Keďže sme koaličný klub, ktorý podporuje plne 
súčasného župana, tak v prvom rade naše priority 
vychádzajú z potrieb, ktoré mal pán župan vo voleb-
nom programe. Uvedomujeme si tiež, že vzhľadom 
na energetickú krízu nás čaká veľmi zložité obdobie, 
preto považujeme za dôležité v prvom rade zastabi-
lizovať kraj a pokračovať v úspešne naštartovaných 
projektoch.“

Richard ELIÁŠ, predseda
poslanecký klub Hlas-SD a nezávislí
„Chceme konštruktívne spolupracovať. Uvidíme, aká 
bude spolupráca či už s predsedom a v zastupiteľstve. 
Problémy v tomto kraji dobre poznáme a chceme byť 
nápomocní ľuďom. Či už sa to týka rozvoja kraja po 
regionálnej úrovni, ciest alebo kultúry.“

Ján HIRČKO, predseda
poslanecký klub Spolu za región
„Vzhľadom na napäté rozpočty, ktoré čakajú všetky 
samosprávy, bude naším cieľom výraznejšie čerpať 
štrukturálne fondy. Tie by mali ísť do všetkých oblastí 
a zariadení, ktoré má vo svojej zriaďovateľskej pôsob-
nosti PSK. Od dopravy, školstva, sociálnej až po kul-
túrnu sféru. Prioritou je zabrániť, aby úsporné riešenia 
ohrozili fungovanie týchto zariadení.“

Štefan BIEĽAK, predseda
poslanecký klub NEKA
„Podporovať všetky rozumné a dobré veci, ktoré budú 
v prospech rozvoja kraja. Určite chceme pokračovať 
v projektoch, ktoré boli začaté, či už v oblasti dopravy, 
školstva, ale aj v oblasti sociálnych vecí. Určite chceme 
mať jednu z priorít regionálny rozvoj a projekty, ktoré 
budú financované z Európskych fondov.“

POSLANECKÉ KLUBY
V krajskom zastupiteľstve budú v novom volebnom 
období pôsobiť štyri poslanecké kluby. Predsedom 
20-členného klubu Hlas-SD a nezávislí sa stal Richard 
Eliáš. Rovnako 20 členov má klub KDH, SaS a Za ľudí, 
ktorý povedie Andrea Turčanová. Predsedom Klubu 
nezávislých poslancov (NEKA) sa stal Štefan Bieľak a na 
čele klubu Spolu za región je Ján Hirčko.
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Cesty

Cesta II. triedy medzi Spišským Štvrtkom a Kežmarkom má nový vzhľad. Modernizácia 7,7 km úseku bola financovaná 
z európskych zdrojov. Opravili sa cestné priekopy, vo Vrbove sa doplnila meteorologická stanica a v extraviláne 
Abrahámoviec sa vybudoval nový priepust.

Modernizácia v okrese Prešov
Vďaka zdrojom PSK vo výške 1,92 milióna eur sa v okrese Prešov 
opravili mosty za obcou Križovany a cez potok Dzikov, ako aj vyše 
4,9 km ciest na úsekoch Hradisko a Prešov - Dulová Ves. Medzi 
Chmiňanmi a Chminianskou Novou Vsou sa odvodnila vozovka 
a v Chmiňanoch opravil rigol. V Gregorovciach sa ešte v septembri 
začalo s výstavbou novej okružnej križovatky. 

Obnova tatranskej Cesty Slobody prinesie 
nielen zrekonštruované a moderné cesty 
v dĺžke 43 km, ale i novú výsadbu drevín. 
Spoluprácu pri jej zabezpečení potvrdili 

koncom októbra signatári memoranda 
o porozumení - mesto Vysoké Tatry, obec 
Štrba, ministerstvo vnútra zastúpené 
Okresným úradom Poprad, Slovenský 

Nové stromy
na Ceste slobody

pozemkový fond a SÚC PSK spolu s PSK. 
Výsadba tradičných kultúr tatranského 
regiónu v počte 2-tisíc kusov sa bude 
realizovať v intervale troch rokov. Nová 
výsadba má nahradiť aj nútený výrub 
stromov a kríkov na Ceste slobody, ktoré 
boli za horizontom životnosti, ohrozovali 
bezpečnosť či rozhľadové pomery.

ĎALŠIE OPRAVENÉ MOSTY V KRAJI
 Most ponad Levočský potok v Levočskej doline
 Most v Okrúhlom v okrese Svidník 
 Most v obci Osturňa
 Most v obci Jezersko 
 Most ponad Ruský potok pred Uličom 
 Most cez potok Príslop v obci Príslop 
 Most cez Vysocký potok v okrese Sabinov 
 Most ponad Malú Svinku v Jarovniciach
 Most v Richvalde
 Most pred Nižnými Raslavicami

most Jezersko most Levočská dolina

Staroľubovniansky okres 

6,5 km ciest a dva mosty
Celkovo 6,5 km ciest sa za posledné obdobie opravilo v okrese Stará 
Ľubovňa. Na 1,25 km úseku v obciach Jarabina a Kremná sa po 
povodni odstránil havarijný stav. V Kremnej prešiel rekonštrukciou 
aj oporný múr. Zistené poruchy sa odstránili na vyše 1,2 km úseku 
Jarabina-Litmanová a zrekonštruoval sa tiež 1,3 km úsek cesty 
v Jarabine. V okrese sa opravili dva 70-ročné mosty. A to v centre 
okresného mesta i v obci Jarabina. PSK do cestných akcií investoval 
vyše 1,6 milióna eur.

2,1 milióna do Humenského okresu 
Rekonštrukciou prešiel úsek Hudcovce - Topoľovka, taktiež úsek 
medzi Ohradzanmi a Lukačovcami a opravy sa dotkli aj cesty Hu-
menné - Porúbka, časť Podskalka. Ide o investície vo výške presa-
hujúcej 2,1 milióna eur, ktoré PSK financoval z vlastného rozpočtu 
aj zo zdrojov EÚ. Okrem toho humenskému cestmajsterstvu SÚC 
PSK pribudlo kolesové rýpadlo s otočnou nadstavbou.
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Cestári budú zabezpečovať zimnú údržbu na 3105 km ciest v celom Prešovskom kraji. Z toho na 2408 km ciest
II. a III. triedy v správe SÚC PSK, na 663 km ciest v správe Slovenskej správy ciest a Národnej diaľničnej spoločnosti 
a na účelových cestách v dĺžke 27 km.

Novinka pomôže
doprave na východe

Doprava
Zimná
údržba ciest PSK
Približne 500 zamestnancov Správy a údržby ciest Prešov-
ského samosprávneho kraja bude túto sezónu vykonávať 
zimnú údržbu v 108 okruhoch. V prevádzke bude asi 117 
sypačov, z toho 108 aktívnych a deväť rezervných, tiež 
40 kusov ďalšej techniky (nakladače a traktory) a dvanásť 
kusov snežných fréz. Na zimnú údržbu sa využije zhruba 
40-tisíc ton inertného, teda posypového materiálu. Che-
mického materiálu – soli sa použije pravdepodobne 25-tisíc 
ton a chloridu horečnatého asi 550 ton. Zimná údržba sa 
oficiálne začala 1. novembra a trvá približne päť mesiacov. 
Prvý výjazd v tejto sezóne sa uskutočnil 9. novembra na 
úseku Podspády – Lysá Poľana. 

Nonstop bezplatná telefónna linka 
na hlásenie problémov na cestách v PSK 

0800 500 222

V Prešove vzniklo špecializované pracovisko IDS Východ, 
ktoré pomôže pri skvalitňovaní cestovných poriadkov či 
posudzovaní projektových zámerov. Odborníci na integ-
rovanú dopravu sa zamerajú najmä na prácu s doprav-
ným modelom východného Slovenska, ktorý umožňuje 

vopred určovať výsledky navrhovaných dopravných 
riešení. Dokáže simulovať situácie, ako napr. navrhované 
zmeny cestovných poriadkov, posilnenie či redukciu 
spojov, zavedenie buspruhov i preferenciu vozidiel 
verejnej dopravy na križovatkách. Ak sa návrh osvedčí 
a riešenie prinesie vyšší počet cestujúcich vo verejnej 
doprave, zámer bude mať bližšie k realizácii. 

Cestné mechanizmy za milión 
Krajskí cestári majú novú techniku. Do vozového parku im 
pribudlo desať nových mechanizmov za vyše jeden milión 
eur. Ide o kompaktný univerzálny traktor Multhihox, geora-
dar s 3D mapovaním pre lokalizáciu potrubí a káblov, ako 
aj krajnicový finišer Strassmayr. Súčasťou investície je tiež 
zalievková súprava Crafco Super Shot a dva kusy kolesové-
ho rýpadla s otočnou nadstavbou, ktoré budú využiteľné 
pri povodniach. Zakúpili sa i dve nové nákladné vozidlá, 
dve osobné motorové vozidlá a Suzuki SX4 S-Cross do ná-
ročných zimných podmienok regiónu Vysokých Tatier.
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Cena PSK predstavuje umelecké dielo - gotickú bránu s doširoka otvorenými dverami, ktoré sú symbolom prijímania 
nových podnetov. Jeho autorkou je akademická sochárka Eva Fišerová.

Laureáti Ceny PSK za rok 2022

Rodák z Klenovej (okres Snina) venoval svoj celý doterajší profesijný život neurochirurgii, 
či už ako lekár alebo vedecký pracovník. Vďačíme mu za vytvorenie klasifikácie nádorov 
mozgu v oblasti tretej mozgovej komory, ktorá sa dočkala celosvetového uznania. Na 
svojom konte má viac ako 400 publikovaných prác. Za svoju prácu si vyslúžil i viaceré 
ocenenia, medzi nimi i Pribinov kríž I. triedy či Krištáľové krídlo. V roku 2015 bol zaradený 
medzi 16 najvýznamnejších neurochirurgov na svete. Každé uznanie a ocenenie si veľmi 
váži, no zároveň tvrdí, že tým najväčším je prinavrátenie zdravia pre svojich pacientov. 

V jeho umeleckej tvorbe prevažuje sakrálna tematika, pričom jeho prvotinou bola socha 
sv. Františka z Assisi vysekaná z pieskovca na nádvorí kláštora Rádu minoritov v Levoči 
v roku 2002. Jeho sochami, reliéfmi a súsošiami sa pýšia mnohé interiéry a exteriéry kos-
tolov a kláštorov nielen na Slovensku (v Levoči, Toryse, Sedliskách, Oľšove, Košiciach i Brati-
slave), ale aj vo svete. Jána Lesňáka poznajú tiež v Ríme, Krakove či vo Viedni. Jeho tvorbu 
možno nájsť aj v súkromných zbierkach v podobe menších plastík, portrétov či kresieb.

Jeden z priekopníkov televíznej tvorby na Slovensku. Do košického televízneho štúdia nastúpil 
ako 22-ročný v roku 1976, podstatnú časť televízneho života prežil v Prešove – na vysunutom 
pracovisku a neskôr, v dôchodku, ako pravidelný externý spolupracovník. V archíve košického 
štúdia RTVS sa za takmer 50 rokov jeho umeleckej dráhy nachádza približne 500 relácií. Drvivá 
väčšina z nich je úzko spätá s regiónmi východného Slovenska, predovšetkým Prešovského 
kraja. Stál pri vzniku Prešovskej televízie a vychoval množstvo kameramanov a režisérov.

OCENILI SME
VÝZNAMNÉ OSOBNOSTICENA PSK

Krajská samospráva ocení 15. de-
cembra významné osobnosti, kto-
ré svojou činnosťou reprezentujú 
Prešovský kraj doma i v zahraničí a 
šíria tak jeho dobré meno. Laureáti 
si preberú ceny z rúk predsedu 
PSK Milana Majerského vo Veľkej 
sále Divadla Jonáša Záborského 
v Prešove. On-line prenos z gala-
večera bude možné sledovať na 
facebooku samosprávy. 

Cena Prešovského
samosprávneho kraja
je každoročne udeľovaná jednotlivcom a kolektí-
vom za dlhoročný mimoriadny prínos pre rozvoj 
Prešovského kraja a mimoriadne významné 
zásluhy vo všetkých oblastiach spoločenského, 
hospodárskeho a kultúrneho života. Návrhy 
na ocenenie predkladajú okrem predsedu 
a poslancov Zastupiteľstva PSK aj miestne sa-
mosprávy, organizácie, inštitúcie, podnikateľské 
subjekty, ale i široká verejnosť.

Juraj ŠTEŇO (neurochirurg)
Ocenený za mimoriadne dlhoročné zásluhy a významný odborný prínos v rozvoji 
neurochirurgie na Slovensku a v zahraničí. 

Ján LESŇÁK (umelecký sochár)
Ocenený za významný podiel na tvorbe sakrálnej kultúry a výtvarného umenia a medziná-
rodnú propagáciu Prešovského kraja. 

Ladislav CSIKY (kameraman a režisér)
in memoriam
Ocenený za dlhoročný osobitý vklad v oblasti slovenskej audiovizuálnej tvorby a zásluhy 
na pozitívnej prezentácii Prešovského kraja.
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Cenu predsedu PSK (od roku 2005) tvorí voľne tvarovaný objekt pripomínajúci ľudské srdce, obomknuté po 
stranách krídlami. Cena symbolizuje citovú spoluúčasť na každom tvorivom počine ako neodmysliteľnú súčasť 
rozvoja ľudskej civilizácie. 

Laureáti Ceny predsedu PSK za rok 2022

Do povedomia Slovákov sa dostala vďaka pôsobeniu v prvej sérii súťaže Slovensko hľadá  
Superstar, ktorú v roku 2005 vyhrala. Jej pôsobenie na hudobnej scéne sa však začalo už 
o čosi skôr, keď so sestrou Veronikou spievala v skupine Heaven´s Shore. V speváčkinej 
tvorbe nájdeme prvky šansónu, folku a jazzu. Rada sa v nej však necháva inšpirovať aj slo-
venskou ľudovou tradíciou. S kapelou vystupuje na domácej scéne, ale i v zahraničí. Z jej 
dielne vzišlo viacero sólových albumov. Najnovším tvorivým počinom je autorský album 
Hranica dažďa.

Za predsedníčku Okresnej organizácie Jednoty dôchodcov Slovenska v Bardejove bola 
zvolená v roku 2003, na čele ktorej stála 18 rokov. V čase jej nástupu do funkcie mala orga-
nizácia len šesť základných organizácií JDS. Počas jej pôsobenia sa ich počet zvýšil na 50. 
Neskôr v roku 2018 sa po zvolení krajským snemom ujala funkcie predsedníčky Krajskej 
organizácie JDS. S nadšením organizuje podujatia, ktoré seniorov motivujú k vzdelávaniu, 
pohybu, pripravuje spoločenské i športové aktivity, organizuje zájazdy, účasť na divadel-
ných predstaveniach. Vidiecky parlament jej udelil cenu Líderka roka 2021.

Výtvarník a pedagóg, ktorý je jedným z najpoprednejších umelcov sklárskej tvorby sú-
časnosti. Pochádza zo Ždiaru, od roku 1970 žije a tvorí vo Francúzsku. Vo svojej tvorbe sa 
zaoberá technikou taveného i brúseného skla a je považovaný za priekopníka v inovovaní 
technologických postupov pri jeho spracovaní. Vystavoval v mnohých krajinách po celom 
svete, za sebou má viac ako 80 autorských výstav a účasť na stovkách skupinových výstav. 
Je nositeľom prestížnych ocenení, medzi inými Rádu umenia a literatúry Francúzskej 
republiky či Pribinovho kríža II. triedy. 

CENA PREDSEDU PSK
Cena predsedu Prešovského
samosprávneho kraja
 je verejným ocenením jednotlivcov alebo kolektívov za mimoriadny 
prínos a významné výsledky, ktorí v príslušnom roku prispeli k ožive-
niu ekonomiky PSK a zníženiu nezamestnanosti, prípadne sa zasadili 
o obohatenie ľudského poznania v oblasti, školstva, vedy, výskumu 
a techniky, doma či v zahraničí dosiahli pozoruhodné výsledky na poli 
kultúry, umenia a športu. Alebo sa zaslúžili doma či v cudzine o pro-
pagáciu Prešovského kraja, prípadne s nasadením vlastného života 
poskytli pomoc pri záchrane ľudského života či značných materiál-
nych hodnôt.

Katarína KOŠČOVÁ (speváčka)
Ocenená za výnimočný prínos v oblasti hudobnej kultúry a umenia a pozitívnu 
prezentáciu Prešovského kraja doma a v zahraničí.

Anna PETRIČOVÁ (predsedníčka Krajskej organizácie JDS)
Ocenená za dlhoročnú obetavú prácu, dobrovoľnícku činnosť a aktívnu pomoc
a spoluprácu v prospech Jednoty dôchodcov Slovenska.

Ján ZORIČÁK (umelecký sklár)
Ocenený za mimoriadne medzinárodné zásluhy v oblasti výtvarného umenia
a jedinečnú prezentáciu Prešovského kraja na Slovensku a v zahraničí.
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PSK plánuje vyhlásiť na rok 2023 v rámci dotačných schém tri výzvy - Výzvu predsedu PSK (s alokáciou 80-tisíc eur), 
Výzvu poslancov PSK (s alokáciou 290-tisíc eur) a Výzvu Participatívny rozpočet (s alokáciou 130-tisíc eur). V prvých 
dvoch výzvach bude maximálna výška dotácie na jeden projekt 5 000 eur. 

Grantový
program

Pribúdajú
zimné štadióny
a ľadové plochy

Stropkov, Medzilaborce, Prešov, Lipany, Hanušovce nad Topľou 
a najnovšie i Svidník majú zrekonštruované zimné štadióny a ľa-
dové plochy aj vďaka podpore PSK. Ten pomohol zmodernizovať 
zimné športoviská za posledných päť rokov vo výške viac ako 
1,35 milióna eur. Z grantových programov kraj tieto plochy nielen 
zrekonštruoval, ale aj dovybavil, napr. šatňami, lavičkami či kontaj-
nermi. Najnovšie pribudol zrekonštruovaný zimný štadión, na kto-
rom sa finančne podieľal PSK, vo Svidníku. Na prekrytie existujúcej 
ľadovej plochy prispel čiastkou 150-tisíc eur z Výzvy pre región. Na 
rekonštrukciu šatní dal ďalších vyše 30-tisíc eur.

Ďalšie ľadové plochy - Podpora PSK v eur

Medzilaborce – prestrešenie ľadovej plochy 94-tisíc

Spišská Belá - prekrytie a dovybavenie
hokejovo-hokejbalovej haly, dobudovanie 
zázemia

124-tisíc

Stropkov - komplexná rekonštrukcia 
zimného štadióna 100-tisíc

Hanušovce nad Topľou - multifunkčná
ľadová plocha a jej dovybavenie 60-tisíc

Lipany - prestrešenie a spodná stavba
malej hokejovej haly 217-tisíc

Prešov - rekonštrukcia zimného štadióna,
multimediálna kocka 313-tisíc

Prešov - tréningová zimná športová hala
so šatňami 200-tisíc

Veľký Šariš - rekonštrukcia hokejovej plochy  20-tisíc 

Kežmarok – zmodernizovanie
a dovybavenie zimného štadióna 44-tisíc 

Mníšek nad Popradom - oprava mantinelov 1-tisíc

Atletický ovál v Humennom
Mesto Humenné sa hrdí novým atletickým oválom, ktorý zod-
povedá požiadavkám Medzinárodnej atletickej federácie IAAF. 
Jeho súčasťou je šesť bežeckých dráh vrátane vodnej priekopy 
i bežecká rovinka na 100 (110) m s ôsmimi bežeckými dráhami. 
Taktiež technické sektory - skok do výšky, skok o žrdi, skok do 
diaľky, vrh guľou, kladivom a diskom, hod oštepom vrátane 
vybavenia disciplín náradím a ochrannou klietkou. Nechýba ani 
futbalové ihrisko o typovom rozmere 68x105 m. PSK na rekon-
štrukciu oválu prispel účelovou dotáciou vo výške 115-tisíc eur.

Obnovená synagóga v Raslaviciach
Raslavická židovská synagóga prešla komplexnou rekonštruk-
ciou. K záchrane národnej kultúrnej pamiatky nachádzajúcej sa 
na Hlavnej ulici prispel aj PSK prostredníctvom Výzvy pre región, 
a to sumou vyše 92-tisíc eur. Synagóga má slúžiť ako informačné 
centrum, pričom jej súčasťou je aj galéria a expozícia židovskej 
kultúry. Raslavice boli kedysi sídlom rabinátu a pre židovskú obec 
mali veľký význam.

Diakonický domov
pre seniorov

V Prešove na Baštovej ulici sa otvorilo nové zariadenie sociálnych slu-
žieb pre seniorov v celoročnej pobytovej forme s kapacitou 36 miest. 
Diakonický domov Elim bude od januára 2023 poskytovať seniorom 
komplexné sociálne služby, sociálne poradenstvo i rehabilitáciu. 
Jeho vznik podporil aj Prešovský samosprávny kraj prostredníctvom 
svojho grantového programu, a to vo výške takmer 360-tisíc eur.
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Krajské kampane „Do školy a do práce na bicykli“ a „Dovolenka na bajku“ poznajú svojich víťazov. Pri prvej z nich 
najazdil víťaz v kategórii Muž 1590 km, Žena 812 km a Študent/žiak 372 km. Súťaž „Dovolenka na bajku“ priniesla 
výhru 30 zúčastneným. Kompletné výsledky sú dostupné na www.cyklo.psk.sk. 

Na bicykli k Belianskej jaskyni
a lanovke do Lomnice 
V rámci cezhraničného projektu Zakopané - Mesto Vysoké Tatry 
- Tatranské cyklotrasy sa zrealizovalo viac ako deväť kilometrov  
cyklotrás spojených s Velo Dunajcom a Cestou okolo Tatier. 
Nové úseky umožňujú dostať sa k lanovke v Kuźnie v Zakopanom 
a ku skokanským mostíkom na Wielkej Krokwi. Na slovenskej 
strane k Belianskej jaskyni a k lanovke do Lomnice. V mobilnej apli-
kácii Tatry virtuálne a na webe www.tatryvirtualne.sk sú dostupné 
navrhované trasy, ich náročnosť a okolité atrakcie.

CykloVýstavba
Poloniny trail začína
PSK získal nenávratný finančný príspevok z Integrovaného regio-
nálneho operačného programu (IROP) pre prvé dva úseky cyklo-
okruhu Poloniny trail - od Stakčína, popri vodnej nádrži Starina až 
po bývalú obec Ruské. A to vo výške 8,07 milióna eur a prispeje 
i vlastnými zdrojmi. S výstavbou týchto prvých dvoch úsekov 
v celkovej dĺžke 23 kilometrov za 8,5 milióna eur tak môže začať. 
Projekt Poloniny trail predpokladá výstavbu 87 km dlhého  okruhu 
v Národnom parku Poloniny. Trasa prepojí mesto Snina, rusínske 
obce a poľskú hranicu na severe s ambíciou spojenia s ukrajinskou 
hranicou cez obec Ubľa.

Glamping a včelia farma 
Ďalším krokom rozvoja cestovného ruchu v Poloninách je úspech 
podnikateľských subjektov z regiónu vo výzve rezortu hospo-
dárstva v hodnote takmer 5,6 milióna eur zameranej na podporu 
malého a stredného podnikania v okresoch Snina, Humenné a Me-
dzilaborce, kde kraj poskytol súčinnosť. Aktuálne je v realizácii už 
30 schválených projektov prevažne z okresu Snina. Ide zväčša o re-
konštrukciu ubytovacích či gastro zariadení, ako aj poskytovanie 
služieb v rámci turizmu. Čoskoro tak pribudne glamping, zážitkové 
formy ubytovania, včelia farma, či požičovne e-bikov. Plánované 
a aktuálne atraktivity na trase Poloniny trail a v jeho blízkosti si 
môžete pozrieť v prehľadnej mape na www.geopresovregion.sk. 

Získali financie
na Eurovelo 11
Štyri samosprávy v Sabinovskom okrese získali nenávratný 
finančný príspevok (NFP) na realizáciu cyklotrás Eurovelo 11. 
Žiadosti o príspevok spracované Agentúrou regionálneho 
rozvoja PSK, ktorá pomáha aj s implementáciou projektov, 
dosiahli výšku takmer 1,27 milióna eur. Nové úseky prepoja 
Pečovskú Novú Ves a Lipany. Obec Červenica pri Sabinove 
získala NFP v rámci výzvy Integrovaný regionálny operačný 
program (IROP) vo výške takmer 230-tisíc eur. Stavať môže aj 
obec Jakubova Voľa, ktorá získala viac ako 72-tisíc eur. Cyk-
lotrasa by mala pokračovať do obce Rožkovany, ktorej schválili 
na I. etapu projektu 484-tisíc eur. Na I. etapu cyklotrasy získalo 

482-tisíc eur aj mesto Lipany. Po výstavbe týchto úsekov by 
mohli cyklisti plynule prejsť z Prešova až do Lipian. 
Aktuálne je zrealizovaná tretina medzinárodnej cyklotrasy 
Eurovelo 11, ktorá by mala mať po dokončení 143 km. Zvyšné 
úseky sú momentálne v rôznom štádiu rozpracovanosti. PSK 
pomáha pri budovaní trasy odbornými kapacitami pri získa-
vaní stanovísk, povolení pre výstavbu a po jej dobudovaní 
plánuje pomáhať pri jej údržbe. Niektoré úseky už prebrala 
Správa a údržba ciest PSK. Krajská organizácia cestovného 
ruchu Severovýchod Slovenska zabezpečuje značenie trasy. 

Cyklotrasa v Pečovskej Novej Vsi, zdroj: obec
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Žiaci 9. ročníkov základných škôl, ktorí si práve vyberajú svoje ďalšie smerovanie, sa môžu oboznámiť so 68 strednými 
školami v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK na www.kampo.sk. Nájdu tam všetky dôležité informácie o školách 
a internátoch spolu s fotografiami, krúžkami či záujmovou činnosťou. 

Školstvo

Štyria experti Svetovej banky navštívili 15 stredných odborných škôl 
v PSK, ktoré sú zapojené do iniciatívy Catching-up Regions (CuRI) 
na podporu dobiehajúcich regiónov. Vďaka nej bude vo vybraných 
školách do konca roka 2023 preinvestovaných takmer 40 miliónov 
eur. Najvýraznejšie výsledky dosahujú školy, ktoré boli vybrané ako 
pilotné v rámci prvej etapy iniciatívy. Ide o Spojenú školu v Starej 
Ľubovni, Spojenú školu v Medzilaborciach, SOŠ agropotravinársku 
a technickú v Kežmarku, Spojenú školu na ul. Ľ. Podjavorinskej 
v Prešove a v prípravnej fáze je aj SOŠ elektrotechnická Poprad-
-Matejovce. Na školách sa vďaka CuRI buduje školská infraštruktúra, 
vzdelávajú sa pedagogickí a odborní pracovníci, inovujú sa obsahy 
vzdelávania, zlepšuje sa ich materiálno-technické vybavenie a záro-
veň sa podporuje spolupráca so zamestnávateľmi.

Jarmila SAVČAKOVÁ
riaditeľka Spojenej školy v Medzilaborciach

„Sme nesmierne radi, že naša škola sa mohla zapojiť do ini-
ciatívy CuRI, čo ju posunulo na úroveň 21. storočia. Popri vý-
raznej modernizácii školy sme zároveň kompletne prekopali 
ponuku učebných odborov, preškolili sme našich pedagógov, 
ale posunuli sme sa aj v oblasti marketingu.“

DUÁLNE
VZDELÁVANIE NAPREDUJE
Počet žiakov zapojených do duálu sa od roku 2018 zvýšil až 15-ná-
sobne a aktuálne v ňom figuruje vyše 1300 žiakov a 400 certifi-
kovaných prevádzok. Líderstvo PSK v tomto systéme vzdelávania 
potvrdila aj októbrová sektorová konferencia v Krajskej galérii 
v Prešove, ktorá sa zamerala na podporu odborného vzdelávania 
v Prešovskom kraji. 
V systéme duálneho vzdelávania je momentálne 36 stredných 
odborných škôl, z toho 31, ktoré zriaďuje krajská samospráva. Tá 
má aktuálne 244 absolventov – dualistov a v súčasnosti zapoje-
ných 138 programátorov obrábacích strojov, 77 mechanikov-elek-
trotechnikov i 235 kuchárov a čašníkov. Pre posilnenie duálu je 
podľa skúseností župy potrebné zamerať sa už na základné školy 
a žiakov smerovať, motivovať k štúdiu na stredných odborných 
školách. 

Memorandum s ďalším zamestnávateľom

K zamestnávateľom zapojených do výchovy a prípravy absol-
ventov sa naposledy pripojil aj Mores Resort, a.s. podpisom 
memoranda s PSK. Motívom dohody je pritom prepojiť teoretické 
vedomosti s praxou u zamestnávateľa v oblasti žiadaných profesií, 
akými sú kuchári, čašníci či cukrári. Zo strany tatranského hotela 
je benefitom vytvorenie atraktívnej ponuky v podobe štipendií, 
odmeňovania a ubytovania dualistov či spolupodieľania sa na or-
ganizácii konferencií so zameraním na aktuálne problémy rozvoja 
cestovného ruchu.

Pavol HUDÁČEK
riaditeľ SOŠ hotelová Horný Smokovec

„Záleží nám na tom, aby naši absolventi zostávali v regió-
ne a uplatnili sa na trhu práce okamžite po skončení školy. 
Duálne vzdelávanie vie na to pripraviť vhodnú pôdu, a preto 
využívame každú príležitosť zapojiť našich študentov do pra-
xe. Naša škola má v tomto školskom roku z celkového počtu 
301 žiakov až 186 v systéme duálneho vzdelávania a prvých 
dualistov máme aj priamo v Hoteli Lomnica. Plánom je, aby tu 
naberalo skúsenosti každoročne 15 až 20 študentov.“

Zuzana SEMANOVÁ
predsedníčka predstavenstva Mores Resort, a.s. 

„Študenti z duálneho vzdelávania budú priamo zapojení 
do pracovného procesu a teší nás, že budú súčasťou nášho 
tímu. Chceme vychovávať budúcu generáciu fundovaných 
odborníkov, rozvíjať ich potenciál v gastronómii, podporovať 
prirodzené talenty a pomáhať aj touto formou cestovnému 
ruchu. Sme úprimne radi, že sa títo ambiciózni študenti nebo-
ja výziev, chcú a majú chuť na sebe tvrdo pracovať.“

SVETOVÁ BANKA V ŠKOLÁCH PSK
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Úspechy žiakov zo stredných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti Prešovského kraja môžete sledovať aj na webe 
samosprávy www.vucpo.sk v sekcii Školy informujú. 

Prekonala rekord Moravcovej
Druháčka Lillian Slušná zo Strednej športovej školy v Po-
prade sa postarala o nový rekord na medzinárodných 
pretekoch SLOVAKIA SWIMMING CUP 2022 v Šamoríne. 
Po takmer 18 rokoch prekonala rekord Martiny Morav-
covej, keď v semifinále na 50 m voľný spôsob zaplávala 
za 24,77 sekúnd a slovenský rekord prekonala o dve 
stotiny sekundy.

Prestížne ocenenie v Stropkove 
Stropkovské Gymnázium je Angažovanou školou 2022. 
S projektom svojho školského parlamentu Srdce pre senio-
rov sa v celoslovenskom finále umiestnilo na prvom mieste. 
Získalo zlatú značku a zároveň bolo nominované na medzi-
národné ocenenie Regional Service Learning Award. 

Úspešní
študenti

Zlaté žiačky
z Horného Smokovca
V Moravskom cukrárskom šampionáte bodovala prváčka 
župnej SOŠ hotelovej Horný Smokovec Mária Kašická. 
V kategórii Juniorská torta 2022 si vďaka svojmu talentu 
a precíznej cukrárskej práci získala  najvyššie umiestne-
nie. PSK má aj najlepšiu juniorskú barista cup-istku za 
rok 2022. Je ňou druháčka Dominika Birošíková, ktorá je 
rovnako žiačkou hotelovej školy v Hornom Smokovci. 

Zlaté nožnice
do Humenného

Zlaté nožnice v téme Pin-up Girl - make up vybojovali zo 
7. ročníka celoslovenskej súťaže „Ukáž čo vieš“ druháčka 
Petra Želizňaková s modelkou Dominikou Dzuriakovou z SOŠ 
obchodu a služieb Humenné. V súťaži sa stretlo 34 študentov. 
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PSK zorganizoval v priestoroch svojho úradu 12. decembra Vianočnú burzu pomoci. Záujemcovia si mohli zakúpiť 
výrobky klientov krajských sociálnych služieb a stredných odborných škôl za dobrovoľný príspevok. Výťažok z predaja 
poputuje pre Nadáciu pre podporu rodiny PSK.

PSK začal s realizáciou prestavby nevyuží-
vaného internátu SOŠ lesníckej v Bijacov-
ciach na moderné zariadenie sociálnych 
služieb. Ide o jeden z najvýznamnejších 
sociálnych projektov PSK za ostatné roky 
v hodnote takmer 7,3 milióna eur. Budova 
dostane novú fasádu, strechu, nové podla-
hy, sociálne zariadenia, inštalácie. Zároveň 
sa k objektu pristaví externý presklený 
výťah a jeho súčasťou bude aj lávka, ktorá 
prepojí exteriér zariadenia s jeho interié-
rom. 

Parametre budúceho zariadenia budú 
spĺňať všetky najnovšie technické, energe-
tické a environmentálne normy. Nové ZSS 
by malo disponovať kapacitou 36 miest 
v špecializovanom zariadení zameranom 
na Alzheimerovu, Parkinsonovu chorobu 
a demenciu. V budove sa po rekonštrukcii 
plánuje zriadiť ďalších 20 miest v Dome 
ošetrovateľskej starostlivosti. Investícia 
kraja prinesie do regiónu približne 40 pra-
covných miest. Nový komplex by mal byť 
odovzdaný do užívania koncom roka 2024.

Úrad komisára pre deti a Nadácia PSK pre 
podporu rodiny spolupracujú pri posky-
tovaní pomoci a poradenstva. Prvým vý-
stupom je výmena informácií a prepojenie 
webových sídiel úradov. To má pomôcť 
najmä rodinám s deťmi so zdravotným 
znevýhodnením či deťom z marginali-
zovaných rómskych komunít. Vzájomnú 
podporu deklarovali počas spoločného 

stretnutia ombudsman pre deti Jozef 
Mikloško a predseda PSK Milan Majerský. 
A to za prítomnosti rodín z Prešova a Svitu, 
ktorým krajská nadácia poskytla finančné 
prostriedky na zmiernenie ich náročnej 
životnej situácie. Celkovo za vyše tri roky 
fungovania pomohla už 414 rodinám 
a jednotlivcom v núdzi a medzi tie preroz-
delila 236-tisíc eur.

Sociálna
oblasť

Ďalšia pomoc
pre núdznych 
Nadácia PSK pre podporu rodiny odo-
vzdala koncom októbra nové notebooky 
15-ročným dvojčatám - budúcim stre-
doškolákom, ktorých po strate rodičov 
vychováva babka. Krajská nadácia im 
pomohla finančne aj nefinančne. Vďaka 
štedrému darcovi nadácie bol odovzdaný 
aj vecný dar - automatická práčka pre 
rodinu bývajúcu v prenajatom byte. Ide 
o matku samoživiteľku, ktorá sa stará 
o dcéru odkázanú na invalidný vozík. 

Informácie o tom, ako o pomoc
požiadať, resp. ako pomôcť,

sú zverejnené na webovom sídle
nadácie ww.nadacia-psk.sk.

CSS Ametyst
Tovarné
- ďalšie investície
V CSS Ametyst Tovarné vo Vranovskom 
okrese sa aj tento rok rekonštruovalo. 
Krajská samospráva sa tu po minuloročnej 
rozsiahlej oprave objektu podporované-
ho bývania, jeho oplotenia a vynovení 
interiéru pustila do ďalších investičných 
akcií za vyše 75 400 eur. Najviac, takmer 
53-tisíc eur, sa najnovšie preinvestovalo do 
rekonštrukcie bývalého objektu predajne 
potravín, ktorý sa zmenil na polyfunkčný 
objekt prvého kontaktu. Zariadenie má aj 
nové bezpečnostné oplotenie s bránou 
v zadnej časti areálu, a to v dĺžke 250 
metrov. A tiež montované sklady z ocele 
na komunálny odpad. 

Prešovský samosprávny kraj sa stal laureá-
tom ocenenia Vzácny partner 2022. Orga-
nizácia Úsmev ako dar ho udelila krajskej 
nadácii za vytrvalú a výnimočnú pomoc 
ohrozeným deťom na Slovensku. PSK si 
cenu prevzal v Zrkadlovej sále Primaci-
álneho paláca v Bratislave pri príležitosti 
40. výročia Spoločnosti priateľov detí 
z detských domovov Úsmev ako dar. Cenu 
každoročne udeľuje Organizácia Úsmev 
ako dar za dlhodobú podporu detí a rodín 
v ohrození a ťažkých životných situáciách. 
Aj tento rok si ju prevzali viacerí jednotliv-
ci, podnikateľská verejnosť, predstavitelia 
cirkví i miestne samosprávy.

Cena Úsmev ako dar pre PSK  

Pobytový komplex tretieho tisícročia 

Nové ZSS v Bijacovciach 

Nadácia PSK a Úrad komisára
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Po rozsiahlej rekonštrukcii predstavili moderné priestory Krajskej galérie v Prešove diela prešovského rodáka 
Vladimíra Ossifa. Umelec predstavuje na výstave tri lokality, v ktorých pôsobil a tvoril posledné desaťročie.
A to New York, Havanu a Bratislavu. Expozícia je pre verejnosť sprístupnená do konca januára 2023.

Región

Obec Varhaňovce (okres Prešov) má za 
európske peniaze zrealizovaných viacero 
projektov. V obci vybudovali prístavbu 
materskej školy, komunitné centrum, 
zateplili obecný úrad a v rómskej osade 
vybudovali vodovod. Sanáciou prešla aj 
nelegálna skládka, vo výstavbe je zberný 
dvor i rodinné domy. O tom, ako sa život 
v obci, kde žije 80 % Rómov, postupne 
mení k lepšiemu, sa prišli presvedčiť 
z Európskej komisie i ministerstva 
investícií. Pomoc pri zlepšovaní život-

VARHAŇOVCE
Pozitívny príklad čerpania EÚ fondov

Elisa FERREIRA
eurokomisárka pre súdržnosť 
a reformy
„Vidíme, že európske prostriedky sa 
tu využívajú účelne. Hoci s rómskymi 
komunitami sú problémy a zložitá 
práca, forma pomoci, akú máme mož-
nosť spoznať v tejto obci, je nesmierne 
užitočná a pomáha komunite dostať 
sa na pracovný trh, zapojiť do výstav-
by vlastných domov, získať pracovné 
návyky či učiť finančnej gramotnosti.“

Jubilejný desiaty ročník fotografickej súťaže Choď a foť priniesol 127 autorov, ktorí spolu 
zaslali 548 fotografií v šiestich kategóriách – Architektúra, Black and white, Človek a kraj, 
Kultúra, tradície a história, Príroda, Šport a voľnočasové aktivity. Víťazné fotografie si 
môžete pozrieť v Krajskej galérii v Prešove od 16. decembra do konca januára. 

Cena Grand prix
1. miesto Michal Durdina a jeho foto Gerlachu.Ch

oď
 a

 fo
ť

Ľubica PANKIEVIČOVÁ
bývalá starostka
obce Varhaňovce
„Všetky projekty podporené z euro-
fondov vrátane tých, ktoré aktuálne 
realizujeme v spolupráci s PSK, sú veľ-
mi dôležité a prispievajú k tomu, aby 
ľudia z obce mali zabezpečené nielen 
základné životné podmienky, ale 
hlavne sa začlenili plnohodnotne do 
spoločnosti, našli si prácu, realizovali 
a socializovali sa.“

ných podmienok ponúka aj iniciatíva 
Catching-up Regions, do ktorej je obec 
zapojená od roku 2019 ako jedna zo 
šiestich pilotných obcí PSK. A to v rámci 
komponentu zameraného na integráciu 
marginalizovaných rómskych komunít. 
V spolupráci s Prešovským krajom obec 
podala sedem projektov v hodnote 
takmer 3,5 milióna eur. Jeden z nich 
je ukončený, dva sa aktuálne realizujú 
a ostatné budú ukončené do konca roka 
2023. 

PSK v rámci iniciatívy Catching-up Regions 
zabezpečuje základnú infraštruktúru 
pre marginalizované komunity v 6-ich 
pilotných obciach – okrem Varhaňoviec 
aj v obci Ostrovany, Dlhé Stráže, Varadka, 
Čičava a Krivany. Celkovo je podaných 30 
projektov v hodnote približne 10,5 mil. 
eur, z čoho je aktuálne schválených už 
27 projektov za  približne 8,8 mil. eur. 
Momentálne sa implementuje už päť pro-
jektov zameraných na miestne občianske 
poriadkové služby, dostavbu kanalizácie 
a rekonštrukciu základnej technickej 
infraštruktúry. 
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V rámci podpory cestovania prímestskou 
autobusovou dopravou organizuje PSK už 
3. rok súťaž Zbieraj zelené kilometre. Cestova-
ním prímestskými autobusmi tak môžu ľudia 
nielen šetriť životné prostredie, ale aj vyhrať 
hodnotné ceny. Zapojiť sa do nej môže každý 
cestujúci, ktorý zaregistruje svoju dopravnú 
alebo študentskú kartu na www.ubian.sk alebo 
prostredníctvom mobilnej aplikácie Ubian.

Hlasujte:

PSK ako Najzamestnávateľ

Prešovský samosprávny kraj bol vybraný 
medzi 20 adeptov na titul NAJ ZA-
MESTNÁVATEĽ 2022 v kategórii Štátna 
a verejná správa. Na jeho víťazstve sa 
môžete podieľať aj vy - hlasovaním, 
pričom hráte o zaujímavé ceny - her-
nú konzolu Nintendo Switch, Samsung 
Galaxy Watch 4 a bezdrôtové slúchadlá 
AlzaPower Shpunty. Hlasovať je možné 
každý deň na www.najzamestnavatel.sk. 

9. 12. 2022 
– 5. 1. 2023 

Výstava Najkrajší betlehem 2022 (Podduklian-
ske osvetové stredisko vo Svidníku) 

13. - 15. 12.
Voňavé Vianoce – tradičné pečenie oblátok, 
výroba vianočných ozdôb (Podtatranské mú-
zeum v Poprade)

15. 12.  
Adventný čas – beseda o duchovnej príprave 
na Vianoce (Okresná knižnica D. Gutgesela 
v Bardejove) 

16. 12.

Vianočný remeselný trh Práci česť! spojený 
s predajom a komentovanou prehliadkou 
Práci česť! V kove + vianočný punč (Krajská 
galéria v Prešove)

16. 12. Vianočná prehliadka pri žiare sviečok v podve-
černých hodinách na Kežmarskom hrade 

17. 12. 
Vianoce pod Tatrami – vianočný koncert 
v Evanjelickom kostole sv. Trojice v Poprade 
(Podtatranské osvetové stredisko v Poprade)

17. - 18. 12. 
Vianočný remeselný jarmok v areáli Františ-
kánskeho kláštora (Hornošarišské osvetové 
stredisko v Bardejove) 

20. 12. Divadelné predstavenie Vianočná rozprávka 
(Krajské múzeum v Prešove)

21. 12. 
Na krídlach príbehov „O malých a veľkých 
vianočných darčekoch“ (Knižnica J. Henkela 
v Levoči)

21. 12. Vianoce s Andym Warholom (Múzeum moder-
ného umenia A. Warhola v Medzilaborciach)

27. 12. Koncert v hradnej kaplnke, vianočné trhy na 
nádvorí hradu v Starej Ľubovni

Navrhnite športovca
roka 2022
Krajská samospráva pripravuje už 19. ročník ocene-
nia Športovec roka PSK. Nominácie na jednotlivcov 
a kolektívy, ktoré v roku 2022 dosiahli najvýraznej-
šie úspechy, prijíma do 9. januára 2023. Hlavnou 
podmienkou nominovania je pôsobnosť športovca 
alebo klubu na území Prešovského kraja. Nominá-
cie je potrebné zaslať elektronicky na email: spor-
tovec@vucpo.sk alebo poštou na adresu: Úrad PSK, 
Športovec roka 2022, Námestie mieru 2, 080 01 Pre-
šov. Bližšie informácie a potrebné formuláre sú 
zverejnené na www.vucpo.sk.

Vianoce v PSK


